
 28 – quinta-feira, 27 de agosto de 2015 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
NOMEIA, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, c/c o art . 1º, parágrafo único, da Lei nº 10 .254, de 20 de julho 
de 1990 e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011,FERNANDO LÚCIO DE OLIvEIRA, para o cargo de provi-
mento em comissão DAI-10 FL1100105, de recrutamento amplo, cons-
tante do Anexo X do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011.

21 735547 - 1

Secretaria de Estado 
de Esportes

Secretário: Carlos Henrique Alves da Silva

Expediente
RESOLUÇÃO SEESP N .º 019/2015 .

“Dispõe sobre a instauração de Tomada de Contas Especial, no âmbito 
da Secretaria de Estado de Esportes - SEESP, diante da falta de com-
provação da aplicação dos recursos repassados pelo Estado de Minas 
Gerais a entidade “Vila Nova Futebol Clube”, do município de Araxá, 
por meio do Convênio nº . 502/2013” .
 O Secretário Adjunto de Estado de Esportes, no uso das atribuições 
delegadas por meio da Resolução/SEESP nº 04/2015, publicada no diá-
rio oficial em 06 de maio de 2015, alterada pela Resolução/SEESP Nº 
06/2015, publicada em 08/05/2015, e em observância ao disposto no 
inciso II do art . 2º da IN nº 03/2013 do Tribunal de Contas do Estado 
de Minas Gerais;
RESOLvE:
Art . 1º Fica instaurada Tomada de Contas Especial para apurar os 
fatos, identificar responsáveis e quantificar dano ao Erário diante da 
falta de comprovação da aplicação dos recursos oriundos do Convê-
nio nº .502/2013, celebrado com a Secretaria de Estado de Esportes e 
da Juventude .
Art . 2º A Tomada de Contas Especial será conduzida por servidora devi-
damente designada mediante Resolução/SEESP nº 10/2015, publicada 
no diário Oficial em 30/06/2015, com fulcro no art. 8º, parágrafo único 
da IN nº 03/2013, publicada em 08 de março de 2013 pelo Egrégio Tri-
bunal de Contas do Estado de Minas Gerais .

Art . 3º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, a contar da 
data da publicação da Resolução, para que a servidora designada para 
conduzir a Tomada de Contas Especial apresente relatório conclusivo 
acerca dos trabalhos realizados .
Art . 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 18 de agosto de 2015
Ricardo Alexandre Sapi de Paul

Secretário Adjunto de Estado de Esportes
26 736675 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Econômico
Secretário: Altamir de Araújo Rôso Filho

companhia de Desenvolvimento 
Econômico de Minas Gerais

Diretor-Presidente: Marco Antônio Castello Branco 
Em atendimento ao item 13 do Edital de Concurso Público 01/2012 da 
CODEMIG, convocamos para admissão, na conformidade da conve-
niência administrativa da Empresa, o candidato aprovado abaixo rela-
cionado, em estrita observância da ordem de classificação e quadro de 
vagas:
Analista/Advogado: Amanda Souza Lima Rodrigues, classificada em 
11º lugar .

Belo Horizonte, 26 de agosto de 2015 .

Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco
Diretor Presidente da CODEMIG

26 736775 - 1

g) autorizar e ordenar a realização das despesas relacionadas às atri-
buições especificadas neste inciso, inclusive com poderes para aber-
tura, movimentação e encerramento de contas bancárias utilizadas para 
tanto .”

Art . 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 24 de agosto de 2015 . 

TADEU MARTINS LEITE
Secretário de Estado

26 736749 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana 

de Belo Horizonte
Diretora-Geral: Flávia Mourão Parreira do Amaral

A Diretora-Geral da Agência de Desenvolvimento da Região Metropo-
litana de Belo Horizonte, REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA, nos termos do art . 20, da Lei Delegada nº 175, de 
26 de janeiro de 2007, alterado pelo art . 16º da Lei Delegada nº 182 de 
21 de janeiro de 2001, da servidora JÚLIA MONTEIRO DE CASTRO 
LABORNE, MASP 752 .843-3 pela remuneração do cargo ESPEC . EM 
POLITICAS PUBLICAS E GESTAO GOvERNAMENTAL, acrescida 
de 50% da remuneração do cargo em comissão de DAI-20 MT1100008, 
a partir de 26/08/2015 .

A Diretora-Geral da Agência de Desenvolvimento da Região Metropo-
litana de Belo Horizonte, REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO 
REMUNERATÓRIA, nos termos do art . 20, da Lei Delegada nº 175, de 
26 de janeiro de 2007, alterado pelo art . 16º da Lei Delegada nº 182 de 
21 de janeiro de 2001, ao servidor SANDRO vERÍSSIMO OLIvEIRA 
DE MIRANDA, MASP 1 .107 .819-3, pela remuneração do cargo de 
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, nível III 
Grau I, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
DAI-24 MT1100103, a partir de 26/08/2015 .

26 736585 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: João Cruz Reis Filho

Fundação Rural Mineira
Presidente: Luiz Afonso vaz de Oliveira

EDITAL DE CONvOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCU-
MENTOS PELOS INTERESSADOS ACERCA DA INSTAURAÇÃO 
DE AÇÃO DISCRIMINATÓRIA ADMINISTRATIvA

A COMISSÃO DISCRIMINATÓRIA, criada para fins de discriminar, 
demarcar e arrecadar as terras devolutas estaduais, incluindo os Dis-
tritos Florestais, através da Portaria RURALMINAS nº 018/2015, em 
cumprimento ao art . 8º da Lei 11 .020/93, CONvOCA os interessados 
para tomarem ciência do procedimento discriminatório administrativo 
001/2015, referente ao imóvel de, aproximadamente, 193,6040 (cento 
e noventa e três hectares, 60 ares e 40 centiares), denominado Fazenda 
Esmeraldas – Córrego Pedra Riscada, situado no município de São José 
do Divino e para apresentarem seus títulos, documentos, a natureza 
da ocupação e, se for o caso, testemunhas, no prazo de 60 (sessenta 
dias), na sede da Fundação Rural Mineira - RURALMINAS, situada 
à Rodovia Prefeito Américo Gianetti, 4001, 10º andar, Edifício Gerais, 
Serra verde – CEP: 31 .630-901 – Belo Horizonte/MG . Thainá Martins 
Santos, MASP 1393974-9 (Presidente); Geraldo Ramiro Simões Car-
doso, MASP 1018558-5; Emília das Graças Resende, MASP 482722-6; 
Marco Aurélio Cardoso, MASP 1017999-2 .

26 736710 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor- Geral: Márcio da Silva Botelho

 PORTARIA Nº 1532, DE 26 DE AGOSTO DE 2015 .
DESIGNA O SECRETáRIO ExECUTIvO DA CÂMARA DE JUL-
GAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIvO . O DIRETOR-GE-
RAL DO INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUáRIA - IMA, no 
uso da atribuição que lhe confere o artigo 12, incisos I e Ix, do Regula-
mento a que se refere o Decreto nº 45800, de 6 de dezembro de 2011 e 
o que dispõe o artigo 2º, § 3º da Portaria 1527, de 18 de agosto de 2015, 
RESOLVE: Art. 1º - Fica designado para exercer as incumbências de 
Secretário Executivo da Câmara de Julgamento de Recurso Administra-
tivo o servidor Elton Guimarães Rodrigues, masp 0900294-0 . Art . 2º - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Belo Horizonte, 
26 de agosto de 2015 . Márcio da Silva Botelho, Diretor-Geral .

26 736471 - 1
Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
 Diretor-Geral Márcio da Silva Botelho

ATO Nº 422/2015 REMOvE A PEDIDO, nos termos do art . 80, da Lei 
nº 869, de 05/7/1952 o servidor REINALDO ADRIANO BISPO DE 
OLIvEIRA, masp 1017674-1, da Coordenadoria Regional de Montes 
Claros para o Escritório Seccional de Grão Mogol .

Atos do Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças
Jose Antônio de Freitas Campos
ATO Nº 290/2015 CONvERTE férias prêmio em espécie, nos termos 
do artigo 117 do ADCT da CE/1989, o servidor FRANCISCO xAvIER 
MAIA, masp 0385881-8, cargo efetivo de Auxiliar Operacional, refe-
rente ao saldo de 03(três) meses, cargo em comissão DAI-14 .
ATO Nº 291/2015 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMU-
NERATÓRIA nos termos do art . 7º da lei 11 .511, de 07 de julho de 
1994, ao servidor OROZIMBO DE ASSIS PEREIRA, masp 0901117-2, 
ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico em Agropecuária/Enge-
nheiro Agrônomo, pela remuneração de origem acrescida de 20% do 
cargo em comissão de Chefe de Delegado Regional, a partir de 01-02-
1998, para fins de regularização.
ATO Nº 292/2015 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMU-
NERATÓRIA nos termos do art . 7º da lei 11 .511, de 07 de julho de 
1994, ao servidor ILSO JOSE DE LIMA, masp 1017241-9, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Técnico em Agropecuária/Médico vete-
rinário, pela remuneração de origem acrescida de 20% do cargo em 
comissão de Chefe de Escritório Seccional, a partir de 01-07-2000, para 
fins de regularização.
ATO Nº 293/2015 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMU-
NERATÓRIA nos termos do art . 7º da lei 11 .511, de 07 de julho de 
1994, à servidora ELAINE ALvES FRANCO, masp 0904418-1, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista da Administração/Advogado, pela 
remuneração de origem acrescida de 20% do cargo em comissão de 
Assessor Chefe Assessoria Jurídica, a partir de 26-10-1999, para fins 
de regularização .
ATO Nº 294/2015 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMU-
NERATÓRIA nos termos do art . 6º da lei 11 .337, de 21 de dezembro 
de 1993, ao servidor ANDRE ANDRADE RIBEIRO DE OLIvEIRA, 
masp 1017194-0, ocupante do cargo efetivo de TNS/veterinário, pela 
remuneração de origem acrescida de 20% do cargo em comissão de 
Chefe de Escritório Seccional, a partir de 01-02-1994, para fins de 
regularização .
ATO Nº 295/2015 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMU-
NERATÓRIA nos termos do art . 7º da lei 11 .511, de 07 de julho de 

1994, ao servidor ANTONIO CAIO ALCANTARA BOTELHO, masp 
1017167-6, ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico em Agrope-
cuária/Médico veterinário, pela remuneração de origem acrescida de 
20% do cargo em comissão de Chefe de Escritório Seccional, a partir 
de 01-07-2000, para fins de regularização.

26 736667 - 1

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor- Geral: Célio Dantas de Brito
COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
E PENALIDADE DE MULTA– 113200 - DER/MG .
 O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, 
com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na 
Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/
MG e Resolução 404/12, do Conselho Nacional de Trânsito – CON-
TRAN e considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telé-
grafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou Penalidade 
por não ter localizado ou porque não houve comprovação de entrega 
aos proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas infrações 
cometidas em rodovias sob circunscrição do DER/MG, concedendo-
lhes, caso queiram, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta 
publicação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apre-
sentarem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator 
(para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem 
recurso junto à JARI/DER-MG, para as Notificações de Penalidade. O 
Edital das Notificações de Autuação e /ou Penalidade está disponível no 
site www .der .mg .gov .br . Editais números: 260815-0768, 260815-0769, 
260815-0770 e260815-0771 .

26 736880 - 1
Ato assinado pelo Senhor Diretor Geral:
 ExONERA, nos termos do artigo 106, alínea “b”, da Lei 869, de 05 
de julho de 1952, do Cargo de Provimento em Comissão, DAI - 17 
ER1100197, constante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011 e do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, Jose Claudio 
de Alencar Costa, Masp: 1393394-0 . NOMEIA, nos termos do art . 14, 
II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de 
janeiro de 2011, Jose Claudio de Alencar Costa, Masp: 1393394-0, para 
o cargo de provimento em comissão, DAI - 19 ER1100257, de recru-
tamento Amplo, para chefiar o Núcleo Administrativo na 19ª Coorde-
nadoria Regional do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais . NOMEIA, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, Paulo 
Neander Silva, para o cargo de provimento em comissão, DAI - 17 
ER1100197, de recrutamento Amplo, para ter exercício na 19ª Coorde-
nadoria Regional do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais . NOMEIA, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, Can-
dido Henrique de Andrade, para o cargo de provimento em comissão, 
DAI - 23 ER1100080, de recrutamento Amplo, para ter exercício na 16ª 
Coordenadoria Regional do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais .

26 736932 - 1

Departamento de obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

Diretor-Geral: Flávio Goes Menicucci 
Ato nº 0149/2015 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº . 22, de 
25/04/2003, aos servidores: Masp 1016767-4, Ana Salvina Jardim Nas-
cimento, Agente de Transportes e Obras Públicas, por 01 mês, refe-
rente ao 4º qüinqüênio, a partir de 16/09/2015; Masp 1018474-5, Eli-
sabeth do Carmo Ferreira, Agente de Transportes e Obras Públicas, 
por 01 mês, referente ao 7º qüinqüênio, a partir de 26/09/2015; Masp 
1018656-7, José Antônio de Castro Junqueira, Gestor de Transportes 
e Obras Públicas, por 01 mês, referente ao 4º qüinqüênio, a partir de 
01/09/2015 . Belo Horizonte, 24 de agosto de 2015

26 736739 - 1
Ato nº 148/2015 O DIRETOR GERAL, do Departamento de Obras 
Públicas do Estado de Minas Gerais – DEOP-MG, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 46 .473 de 03 de abril 
de 2014 . ExONERA a pedido nos termos do art . 106, alínea “a”, da 
Lei nº 869 de 05 de julho de 1952, Aline Cristine Diniz Maia Masp 
1 .378702-3 do cargo de provimento efetivo de Gestor de Transportes e 
Obras Públicas, Código OR 568, Nível I, Grau A, do Quadro de Lota-
ção do Departamento de Obras Públicas do Estado de Minas Gerais, a 
partir de 21-08-2015 . Belo Horizonte, 24 de agosto de 2015 .

26 736825 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

e Integração do 
Norte e Nordeste 
de Minas Gerais

Secretário: Paulo José Carlos Guedes

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais
PORTARIA IDENE Nº 17, DE 26 DE NOvEMBRO DE 2015 .

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DESENvOLvIMENTO 
DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o inciso I, do art . 11, da Lei Estadual nº 14 .171, 
de 2002, e o inciso I, do art . 8º, do Decreto Estadual nº 46 .629, de 
2014;
RESOLvE,
Art . 1º . Designar a seguinte Comissão para promover o levantamento 
completo dos móveis e equipamentos que são objeto de registro no 
Ativo da SEDINOR, localizados no Escritório Regional de Governador 
valadares/MG, a ser composta pelos seguintes servidores efetivos:
I – Lucas Antônio Mendes Silva, MASP 1 .377 .276-9;
II – Magnus Renato Teixeira, MASP 1.375.104-5;
III – Júlio Augusto Cordeiro, MASP 1 .020 .336-2 .
§ 1º A comissão a que se refere o caput deverá apresentar relatório con-
clusivo, contendo o apurado em um prazo máximo de 15 dias, con-
tados da visita técnica ao local, compatibilizando o apurado com os 
registros existentes.
§ 2º Eventuais diferenças apuradas, deverão ser objeto de medidas 
administrativas pelos dirigentes dos órgãos e entidades para sua regula-
rização, bem como de notas explicativas a serem anexadas ao processo 
de prestação de contas anual .

Junta comercial do Estado de Minas Gerais
Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº .P/127/2015 . O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, no uso de suas atribuições, e tendo em vista, 
de modo especial o inciso xv do art . 9º, do Decreto nº 45 .790, de 1º de dezembro de 2011, resolve: Art . 1º - Conceder Progressão na Carreira, nos 
termos do art . 16 da Lei nº 15 .468, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da 
JUCEMG, relacionados no Anexo I desta Portaria. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas 
de vigência informadas naquele Anexo I. Belo Horizonte, 18 de agosto de 2015. José Donaldo Bittencourt Júnior. Presidente da Junta Comercial do 
Estado de Minas Gerais .
ANExO I

Masp Dv Servidor Carreira Nível 
Atual

Grau 
Atual

Novo 
Nível

Novo 
Grau vigência

1258793 7 Eliane Cristina Diamante Coelho TGRE I B I C 02/08/2015
1208128 7 Elis Ferreira Ribeiro Filho TGRE I B I C 18/08/2015
1260245 4 Fabiane Lourdes Simonetto Rodrigues TGRE I B I C 11/08/2015
1232734 2 Geraldo Carlos Júnior TGRE I B I C 12/08/2015
1260250 4 Guilherme Augusto vieira Rocha TGRE I B I C 12/08/2015

1260401 3 Marcela Beatriz vasconcelos Santos TGRE I B I C 12/08/2015

1260427 8 Osmar Dias Neto TGRE I B I C 12/08/2015

1214197 4 Rosane Paula Araújo TGRE I B I C 12/08/2015

1260212 4 Tadeu Rosa Amaral da Silva TGRE I B I C 12/08/2015

1260437 7 Tânia Maria Ribeiro Salomon TGRE I B I C 12/08/2015

1260451 8 valéria Hoffmam de Oliveira Carvalho TGRE I B I C 12/08/2015

26 736912 - 1

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 
JUCEMG, CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, 
nos termos do Art . 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do 
art . 37 da CR/1988, à servidora: Masp 1045198-7,ANDRÉAMARIA 
CARPANEZ DE MELLO,a partir de17/08/2015, referente ao Cargo 
AGRE, Nível v, Grau P . Belo Horizonte, 18 de agosto de 2015 . José 
Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais .

26 736910 - 1
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, 
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do Art . 112, do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores: Masp 1045198-7,ANDRÉAMARIA CAR-
PANEZ DE MELLO, Cargo AGRE, Nível v, Grau P, referente ao 6º 
(sexto) quinquênio, a partir de17/08/2015; Masp 1047167-0,LUIZ 
EDUARDO CORRÊA SOARES, Cargo AGRE, Nível v, Grau O, refe-
rente ao 7º (sétimo) quinquênio, a partir de18/08/2015 . Belo Horizonte, 
18 de agosto de 2015 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presidente da 
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .

26 736907 - 1
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais – 
JUCEMG, no uso de suas atribuições, a fim de regularização funcional, 
referente à servidora, Masp 1047151-4,MARIA REGINA MENEZES 
PEREIRA:
RETIFICA na publicação do “Minas Gerais” de 14/03/2008, pág .55, na 
parte em que Concedeu Licença à Gestante, ONDE SE LÊ: “ . . . por um 
período de 180 dias, a partir de 03/03/2008;LEIA-SE: “ . . . por um perí-
odo de 120 dias, a partir de 03/03/2008”;
REGISTRA ALTERAÇÃO DE GRAU, para Nível II, Símbolo 5, Grau 
C, a partir de 16/06/1996, no cargo de Agente de Administração, por 
não ter sido publicada à época, nos termos do Decreto nº 21 .099 de 
19/12/1980 e ainda o Art .8º da Lei nº 11 .456 de 25/04/1994 . Belo Hori-
zonte, 04 de agosto de 2015 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Presi-
dente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .

26 736911 - 1
 Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Atos decisórios de 26/08/2015 . Disponível no site:www .jucemg .
mg .gov .br . Belo Horizonte, 26 de agosto de 2015 .
 José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente

31 727861 - 1
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº . P/135/2015 . O Presidente da Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais - JUCEMG, no uso de suas atribuições, REGISTRA 
OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do 
art . 16 da Lei Delegada 182, de 21 de janeiro de 2011, do servidor, 
Masp 0374306-9, GLADY HELENA DO NASCIMENTO COELHO 
E SOUZA, pela remuneração do cargo efetivo, acrescido de 50% da 
remuneração do cargo de provimento em comissão DAI-20, de recru-
tamento limitado, a partir de 10/08/2015 . Belo Horizonte, 17 de agosto 
de 2015 . José Donaldo Bittencourt Júnior – Presidente

26 736909 - 1
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 
JUCEMG, no uso de suas atribuições, CONCEDE 03 (TRÊS)MESES 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do Art . 31, da C .E . de 
21/09/1989, aos servidores: Masp 1045198-7, ANDRÉA MARIA CAR-
PANEZ DE MELLO,a partir de 17/08/2015; Masp 1258793-7,ELIANE 

CRISTINA DIAMANTE COELHO,a partir de 02/08/2015; Masp 
1260245-4, FABIANE LOURDES SIMONETTO RODRIGUES,a par-
tir de 11/08/2015; Masp 1232734-2, GERALDO CARLOS JÚNIOR; 
Masp 1260250-4, GUILHERME AUGUSTO vIEIRA ROCHA; Masp 
1260401-3, MARCELA BEATRIZ vASCONCELOS SANTOS; Masp 
1260427-8, OSMAR DIAS NETO; Masp 1260212-4, TADEU ROSA 
AMARAL DA SILvA; Masp 1260437-7, TÂNIA MARIA RIBEIRO 
SALOMON e Masp 1260451-8, vALÉRIA HOFFMAM DE OLI-
vEIRA CARvALHO,a partir de 12/08/2015, respectivamente . Belo 
Horizonte, 18 de agosto de 2015 . José Donaldo Bittencourt Júnior . Pre-
sidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais .

26 736906 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 

Regional, Política 
urbana e Gestão 
Metropolitana

Secretário: Luiz Tadeu Martins Leite

Expediente
RESOLUÇÃO Nº 18 DE 13 DE AGOSTO DE 2015 

O SECRETáRIO DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO REGIO-
NAL, POLÍTICA URBANA E GESTÃO METROPOLITANA, no uso 
das atribuições que lhe confere o art . 93, § 1º, III, da Constituição do 
Estado de Minas Gerais, tendo em vista o disposto na Lei Delegada nº 
180 de 20 de janeiro de 2011, no art . 6º, § 2º da Lei Delegada nº 179 
de 1º de janeiro de 2011, nos artigos 21 e 22 do Decreto Estadual n° 
37 .924/96 bem como a necessidade de delegação para garantir maior 
eficiência das ações sob a responsabilidade desta Secretaria,

RESOLvE:

Art . 1º Alterar o artigo 2º da Resolução nº 13 de 14 de julho de 2015, 
que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Delegar ao responsável pela Chefia de Gabinete as competên-
cias para, observada a legislação vigente, praticar os seguintes atos:

I – Em relação às despesas de natureza finalística:

a) celebrar convênios com órgãos ou entidades de qualquer nível de 
governo ou instituições privadas, bem como seus aditivos;
b) autorizar a abertura, aprovação, adjudicação, homologação, revoga-
ção e anulação de procedimentos licitatórios;
c) autorizar processos de dispensa e inexigibilidade de licitação;
d) firmar e rescindir contratos administrativos, bem como suas 
alterações;
e) designar servidor ou comissão para recebimento do objeto de 
contrato;
f) formalizar processo administrativo e aplicar as penalidades, exceto 
declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administra-
ção Pública, aos prestadores de serviços e fornecedores;


